pena parcelar de 8 (oito) anos de prisão por cada um dos crimes. Feito o cúmulo jurídico, foi 

condenado na pena única de 13 (treze) anos de prisão. Outrossim, com  outros arguidos, foi 

condenado a pagar as custas judiciais, com a taxa de justiça de 30.000$00 (trinta mil escudos) 

e procuradoria em 15.000$00 (quinze mil escudos), e emolumentos ao defensor oficioso, 

fixados em 7.000$00 (sete mil escudos). 

Não se conformando com a decisão, o arguido (Recorrente) interpôs recurso para o 

Tribunal da Relação de Sotavento (TRS) e terminou pedindo que fosse absolvido de todos